
68  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 2229/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2148/2022/DGP/SEAP/PA de 
26/07/2022, publicada no DOE 35.058 de 27/07/2022, Protocolo nº 
832483, que CONCEDEU à servidora RENYELLE CABRAL SILVA NUNES, 
matrícula funcional n° 54191236/1, ocupante do cargo de Assistente 
administrativo, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão de vencimento do cargo exercido, a contar de 
04/07/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833934

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2230/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 28 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENYELLE CABRAL SILVA NUNES, matrícula fun-
cional n° 54191236/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), na 
lotação na Central de Passagem para Preso de Baixa Relevância Criminal 
de Altamira (CPPBRCA), em virtude de inauguração da referida unidade, a 
contar de 04 de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833942
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 2177/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO YURY ANDRE PEREIRA LEMOS, matrícula 
funcional n° 55208452/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Cen-
tro De Recuperação Agrícola
Sílvio Hall De Moura (CRASHM), no período de 05/08/2022 a 03/09/2022, 
em substituição ao titular ANA RAQUEL SILVA SOUSA matrícula funcional 
n° 5949830/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833669
PORTARIA N° 2178/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 27 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1377/2022/DGP/SEAP/PA de 15/05/2022, 
publicada no DOE n° 34.966 de 11/05/2022, PAULO ROBERTO FERREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5952875/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial 
- GSTP, da lotação no Centro de Recuperação Regional de Paragominas 
(CRRPA), em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 13 de 
julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833671
PORTARIA N° 2179/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 27 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 083/2021/GAB/SEAP/PA de 12/02/2021, 
publicada no DOE n° 34.498 de 22/02/2021, VANDOEDSON HUILLY DE 
ALBUQUERQUE LARANJEIRA, matrícula funcional n° 57175030/1, da 
Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários 
de Manutenção Predial (GSTP), da lotação no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), em virtude de solicitação, a contar de 
14 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833673
PORTARIA N° 2180/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 27 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELLY KORINA OLIVEIRA ALVES, matrícula fun-
cional n° 5946946/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III (CRPP III), em subs-
tituição à servidora ELISANGELA BRITO DE ALMEIDA, matrícula funcional 
n° 57213310/1, em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 26 
de julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833675

PORTARIA N° 2182/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILMAR CHAVES ALHO, matrícula funcional n° 
5719054/2, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Centro De Recu-
peração do Coqueiro (CRC), no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, em 
substituição a titular JULIA DEBORA SILVA BARBOSA matrícula funcional 
n° 5955948/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833676
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 2227/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de julho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, CLEBER LIMA SANTAREM, 
matrícula funcional n° 5946766/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem da Cremação 
(CTC), em virtude de solicitação, a contar de 19 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833820
PORTARIA N° 2228/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 28 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3441/2021/DGP/SEAP/PA de 15/12/2021, 
publicada no DOE n° 34.799 de 16/12/2021, JOSE ANTONIO FURTADO 
DOS SANTOS, matrícula funcional n° 57214843/3, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Passagem para Preso com Baixa Relevância Criminal de Marabá (CPPBRCM), 
em virtude de solicitação, a contar de 26 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833822
PORTARIA Nº 2175/2022 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 28 DE JULHO DE 2022.
Nome: ERMITA AMARAL MONTEIRO BRITO, Matrícula: 5605946/3; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária -
Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo
Período: 23/07/2022 a 30/07/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833828
PORTARIA Nº 2224/2022 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 28 DE JULHO DE 2022.
Nome: GLAUBER FERNANDO MAIA DOMINGUES, Matrícula nº 5923293/2; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 29/06/2022 a 06/07/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548 DE 27.07.2022
Processo nº 2022/846346
Servidora: ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA
Matrícula: 57192064-1
Cargo: Técnico Em Gestão Pública - Administrador
Objeto: Designada como fiscal de recebimento do fornecimento do mate-
rial de malharia, de acordo com Ata de Registro de Preço 006/2022 - FCP-
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 014/2021-FCP SRP nº 007/2021, para 
atender as demandas desta SECULT.

Protocolo: 833969
PORTARIA Nº 551 DE 28.07.2022

Processo nº 2022/922494
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pelo GRUPO DE TEATRO PALHA, 
contratado para Apresentação Teatral do Espetáculo: Sonho de uma noite 
de São João, no evento do Circuito de Teatro das USIPAZ, que acontecerá 
no dia 04.08.2022, as 17:00 h. na  USINA DA PAZ – ICUÍ.

Protocolo: 833973


